یکی از این تألیفات، پژوهش آقای دکتر جواد هروی با عنوان تاریخ سامانیان است که در این نوشتار به بهانه انتشار مجدد آن که با اضافات و افزوده‌های فراوان همراه است، معرفی می‌گردد.

نویسنده، کتاب را به پنج مقطع متمایز تقسیم نموده است:

۱. دوران حاکمیت محلی و استقرار آغازین (۲۰۴-۲۶۱ هـ / ۸۱۹-۸۷۵ م)
۲. دوران تثبیت و اقتدار در منطقه ماوراءالنهر (۲۶۱-۳۰۱ هـ / ۸۷۵-۹۱۴ م)
۳. دوران طلایی و رستاخیز فرهنگی - تمدنی نصر دوم (۳۰۱-۳۳۱ هـ / ۹۱۴-۹۴۳ م)
۴. دوران تنزل اقتدار سیاسی - نظامی (۳۳۱-۳۶۵ هـ / ۹۴۳-۹۷۶ م)
۵. دوران فروپاشی و اضمحلال (۳۶۵-۳۹۵ هـ / ۹۷۶-۱۰۰۵ م)

بر این مینا مباحث کتاب حاضر در پنج بخش اصلی فراهم آمده است. ضمن این که از پیشگفتار، دیباچه و سخنی درباره برخی منابع و تبارنامه سامانیان نیز برخوردار است.

## بخش اول: سامانیان و استقرار در شرق

### فصل اول: بررسی جایگاه و موقعیت سامانیان:

۱.